
5 اقتصاد

بازتاب یادداشت                   

تبعات دستوری رونق بازار بورس

ایجاد نوسان مصنوعی در بازار پیامدهای منفی  �
خود را دارد. در مقطعی که اعتماد عمومی به بازار 
بورس افزایش یافته است، هرگونه اقدام نسنجیده 
احتمال ضربه زدن به بازار بورس را در پی خواهد 
داشت و نتیجه اینکه باید نظاره گر خروج سرمایه 
از بازار بورس و روان شدن نقدینگی به بازارهای 
غیرمولد، دلالی و موازی بی خاصیت بود. بورس 
شکوفا باشد اقتصاد مولد شکوفا می شود، پس دولت 
باید قدر این موقعیت پیش آمده را بداند و از اعمال 
رفتارهای سلیقه ای و لحظه ای خودداری کند. بورسِ 
شکوفا، شفافیت در اقتصاد کشور است که تحقق آن 
آرزوی همه دولت ها بوده  است. دولت به مردمی که 
امسال با ورود به بازار سرمایه پول خود را به این بازار 
تزریق کرده اند به شدت مدیون است. بورس نشانه 
اتکای به داخل است و رشد اتکای به داخل که در 
اهداف اقتصاد مقاومتی دنبال می شود با شکوفایی 
بورس محقق می شود. برخلاف نظر بعضی از 
کارشناسان بازار سرمایه، باید گفت بازار سرمایه فعلی 
با حباب روبه رو نیست؛ چراکه بورس در حال حاضر 
به تبع تورم در حال رشد است و سرمایه گذاران قبلا 
تورم سال ۹۹ را پیش بینی کرده بودند. باید اذعان 
کرد بورس ایران حباب ندارد اما عده ای القا می کنند 
حبابی است و با این اقدام خود استرس فکری بر 
افکار تصمیم گیر تحمیل می کنند تا بعضا با اتخاذ 
تصمیماتی عجولانه مانع رشد بورس شوند و در 
نهایت آن شود که نباید بشود. سهامداران نیز لازم 
است برای خرید و فروش خود دنباله روی بازار نباشند 
و در خرید و فروش های خود فوق العاده دقت کنند. 
بعد از ریزشی که سهامداران تجربه کردند، دیگر این 
روزها، فروش سهام توجیه ندارد و وقت، وقتِ خرید 
سهام است، اما به دید بلندمدت و میان مدت. بازاری 
که دچار ریزش شده است به سرعت بر نخواهد گشت 
و نیاز دارد تا خود از شوکی که به آن وارد شده خارج 
شود. همان طور که در تیر ماه صحبت از این بود که 
بازار وارد فاز اصلاح سنگین خواهد شد، امروز نیز به 
جرئت می توان گفت، بازار سرمایه بعد از خروج از این 
شوک، تا پایان سال رشدی شگفت انگیز خواهد داشت. 
کسانی که سهام ارزشمند خود را در این روزها و با این 
قیمت ها می فروشند، به شدت نقره داغ خواهند شد. 
این روزها فرصت خرید طلایی در سهام «باارزش» به 
وجود آمده است. به نظر می رسد این فرصت خرید 
هوشمند را نباید از دست داد. در پایان به این نکته 
باید اشاره کرد که دولت، سخنگوی دولت، رئیس 
بانک مرکزی یا وزیر اقتصاد یا کسانی که تاکنون مردم 
را تشویق به سرمایه گذاری در بازار سرمایه کرده اند، 
به                            طور مستقیم مداخله کنند تا بورس بر مدار خودش 
حرکت کند تا از این طریق اعتماد از دست رفته به بازار 
بورس بازگردانده شود و زمینه رشد عقلانی بورس تا 

رسیدن به جایگاه اصلی فراهم شود.
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اختلاف محاسبات مرکز آمار و بانک مرکزی به اندازه تولید ناخالص تاجیکستان است

اقتصاد کوچك مي شود
شرق: بهار امسال اقتصاد کشور با احتساب نفت ۳٫۵ درصد دیگر کوچک شد. 
با احتساب ارقامی که برای رشد تولید ناخالص داخلی در سال های ۱۳۹۷ و 
۱۳۹۸ از سوی مرکز آمار منتشر شده، اقتصاد ایران از سال ۱۳۹۷ تا آخر بهار 
۱۳۹۹، ۱۵٫۴ درصد کوچک شده است. در این رشد منفی، نفت مقصر اصلی 
محسوب می شود؛ چراکه تولید ناخالص نفت با ۱۴٫۴- درصد اثر زیادی بر نرخ 
رشد گذاشته است. این میزان افت در حالی اعلام می شود که مرکز آمار در اغلب 
مواقع آمارهای مثبت تری در نرخ رشد نسبت به بانک مرکزی اعلام می کند. 
اسفندیار جهانگرد، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه هم به دیده شك و تردید 
به این آمار نگاه می کند و در گفت وگو با «شرق» تأکید می کند: در شرایطی 
که تفاوت بین سطح تولید ناخالص داخلی اعلامی بانك مرکزی با مرکز آمار 
ایران در سال ۹۸، معادل تولید ناخالص داخلی کشور تاجیکستان بوده است، 
آیا می توان به این آمارها اعتماد کرد؟ این عضو هیئت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی می گوید: بخش خدمات که سهم بالایی در تولید ناخالص داخلی 
ایران دارد، در جریان کرونا آسیب جدی دیده است. به اعتقاد جهانگرد روند رشد 
اقتصادی ایران در آینده بستگی به عوامل متعددی دارد اما او برگزاری انتخابات 
و تلاطمات ناشی از آن را دارای اثر منفی بر بخش تولید ایران معرفی می  کند 
و بر این باور است که روند منفي ادامه خواهد داشت. اقتصاد ایران که تحت 
تأثیر شرایط تحریم در حال کوچك شدن بود، با شیوع کرونا آسیب های جدی تری 
را تجربه کرد. همان طور که اقتصاد بسیاری از کشورهای جهان بعد از شیوع 
کرونا دچار رکود شد، در ایران هم اقتصاد از این پدیده آسیب دید. بر اساس 
آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران در سه ماهه بهار امسال محصول 
ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰ در سه ماهه اول سال ۱۳۹۹ به رقم 
۱٦٥٦ هزار میلیارد ریال با نفت و ۱٤٤٥ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت 
رسیده است. این مرکز در تازه ترین گزارش خود تصویری از وضعیت تغییرات و 

تحولات تولید ناخالص داخلی در بهار ۱۳۹۹ ارائه 
داده است. نتایج داده های آماری نشان می دهد 
در سه ماهه بهار امسال محصول ناخالص داخلی 
به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰ در سه ماهه اول سال 
۱۳۹۹ به رقم ۱٦٥٦ هزار میلیارد ریال با نفت و 
۱٤٤٥ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده 
است. درحالی که رقم مذکور در فصل مشابه سال 
قبل با نفت ۱۷۱٦ هزار میلیارد ریال و بدون نفت 
۱٤۷۱ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد منفی 
۳٫۵درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت 
و منفی ۱٫۷درصدی محصول ناخالص داخلی 
بدون نفت در فصل بهار سال ۱۳۹۹ نسبت به 
فصل مشابه سال قبل دارد. همچنین نتایج مذکور 
حاکی از آن است که در فصل بهار ۱۳۹۹ رشته 
فعالیت های گروه کشاورزی رشد یك دهم درصدی، 
گروه صنایع و معادن رشد منفی ۴٫۴درصدی و 
گروه خدمات نیز رشد منفی ۳٫۵درصدی را نسبت 

به فصل بهار سال ۱۳۹۸ داشته اند.
ناخالص  تولید  اندازه  به  تفاوت  آماری 

داخلی تاجیکستان
بر اساس نظر مرکز آمارهای ایران اگرچه بخش 

کشاورزی در شرایط کرونا منفی نشده است اما دیگر بخش های اقتصادی در 
سه ماهه ابتدای امسال رشد منفی را تجربه کرده  اند. آیا این آمارها به واقعیت 
نزدیك است؟ اسفندیار جهانگرد عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی در 
گفت وگو با «شرق» در پاسخ به این پرسش بیان می کند: با کل نظام اطلاعات آمار 
کشور مسئله دارم. اولا تفاوت بین اعداد اعلام شده توسط دو نهاد بانك مرکزی 
و مرکز آمار ایران بسیار فاحش است. آمارهای این دو نهاد هم در برآورد میزان 
ریالی تولید و هم در بحث نرخ رشد و هم در ترکیب ارائه نرخ رشد با یکدیگر فرق 
دارند. او در تشریح سخن خود می گوید: تفاوت بین سطح تولید ناخالص داخلی 
بانك مرکزی با مرکز آمار ایران در سال ۹۸ معادل تولید ناخالص داخلی کشور 
تاجیکستان است. مفهومش این است که برخی از این نهادها، تاجیکستان را جزء 
اقتصاد ایران حساب نمی کنند و برخی از آنها حساب می کنند. این عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه اضافه می کند: یك مثال ملموس تر می زنم. تفاوت بین 
تولید ناخالص داخلی مرکز آمار ایران با بانك مرکزی در سال ۹۸ معادل تولید 
ناخالص داخلی منطقه ای استان گلستان است. یعنی یکی از این مجموعه ها 
استان گلستان را جزء اقتصاد ایران می داند و آن یکی نمی داند. او یادآور می شود: 
در چنین شرایطی ما با مبنای محاسبه تولید می خواهیم رشد را هم حساب کنیم. 
با توجه به اختلاف بالای آماری بین این دو نهاد قطعا محاسبه بحث رشد هم 
دچار خدشه می شود. این دو مجموعه اختلاف نظری در ترکیب بخش ها دارند. 
یکی می گوید اقتصاد کشور ما صنعتی است و یکی می گوید کشاورزی است. یکی 
می گوید در سال ۹۸ سرمایه گذاری در ساختمان مثبت بوده و دیگری می گوید 
منفی بوده است. حالا من چقدر می توانم به این آمار اعتماد کنم؟ خدا می داند. 

ما می خواهیم با این تناقض آماری، منابع تخصیص بدهیم و برنامه ریزی کنیم.
رشد منفی قابل پیش بینی بود

جهانگرد درباره نزدیك بودن آمارهای ارائه شده مرکز آمار به واقعیت 

عنوان می کند: در بخش صنعتی به دلیل کرونا، رشد منفی داشتیم. در بخش 
ساختمان و نفت هم به دلیل تحریم رشد منفی به وجود آمد. در بحث خدمات 
به خصوص در بخش گردشگری و حمل ونقل به دلیل قرنطینه ابتدای سال رشد 
منفی را پیش بینی می کردیم. حالا اینکه این رشد چقدر است و چقدر منفی 
است، بحث دیگری است. او ادامه می دهد: کشاورزی یك مقدار تحت تأثیر قرار 
نگرفته است؛ البته عدد رشد آن نمی دانم قابل اتکاست یا نه. اما این بخش 
تحت تأثیر تحریم نیست و ارزبری کمتر از بقیه بخش های اقتصادی است. به 
گفته این عضو هیئت علمی دانشگاه علامه در کل به دلیل شرایط تحریم و کرونا 
و مشکلات ساختاری که در اقتصاد ایران هست، خیلی مسئله داریم. او می گوید: 
رشد منفی برای اقتصاد ایران قابل پیش بینی بود. به خاطر آن قرنطینه هایی که 
در ابتدای سال تا اواخر اردیبهشت در همه کشور و کسب وکارها بود و برخی 
فعالیت ها کلا تعطیل شدند و مثلا توریسم، هتل ها و بخش حمل ونقل که 
نمی توانستند جابه جا شوند، دچار مشکل شدند. در نتیجه بخش خدمات قابل 
پیش بینی بود که منفی شود. جهانگرد می گوید: منفی بودن بخش خدمات 
خیلی روی تولید ناخالص داخلی اثر می گذارد. بخش خدمات حدود ۵۰ تا 
۶۰ درصد اقتصاد ایران را شامل می شود و این رشد منفی خیلی روی اقتصاد 
ایران اثر می گذارد. او البته یادآور می شود: بر اساس بحث مبنایی که مطرح 
کردم و مشکلاتی که داریم، با دو نهادی که تولید آمار می کنند، مشکل داریم و 
نمی دانیم چقدر می توانیم به اطلاعات آنها اتکا کنیم. وقتی سراغ آمارهای دو 
نهاد می رویم، ناخودآگاه دچار مشکل می شویم. می گوییم نمی توانیم به آمارها 

اعتماد کنیم و این برای ما مسئله است.
رشدی در کار نیست

این عضو هیئت علمی دانشگاه علامه درباره پیش بینی شرایط آینده 
می گوید: شرایط آتی به خیلی چیزها بستگی دارد. یکی انتخابات آمریکا و 
ایران است. معمولا وقتی کشور می خواهد انتخابات 
برگزار کند، تلاطم سیاسی بالاست و این مسئله اثر 
سوء روی تولید می گذارد. او اضافه می کند: بحث 
تحریم ها به انتخابات آمریکا بستگی دارد. البته اگر 
تحریم ها هم رفع بشود تا بیاید سیستم جهانی با 
کشور ما همخوان شود، زمان می برد و نمی تواند 
روی رشد مثبت امسال تأثیر بگذارد. جهانگرد 
یادآور می شود: مشکلات ساختاری بسیار بزرگی 
در کشور برای رشد داریم. حجم پول در اقتصاد 
افزایش می یابد و تخصیص این حجم پول از مبنا 
مشکل دارد. زیرا فعالیت هایی که دارای بازدهی 
بالا هستند، خیلی دسترسی به این منابع ندارند. 
او ادامه می دهد: درست است یك سری کارهایی 
انجام شده تا حجم نقدینگی افزایش پیدا نکند اما 
حجم نقدینگی بر اساس اعلام بانك مرکزی که 
تورم ۲۲درصدی را پیش بینی می کند -اگر خیلی 
خوش بینانه نگاه کنیم- زیر ۳۰ درصد افزایش 
خواهد داشت. این افزایش حجم نقدینگی به دست 
من و شما نمی رسد بلکه به دست کسانی می رسد 
که قبلا می توانستند این منابع را بگیرند؛ بنابراین 

نقدینگی به وجود آمده باعث رشد نمی شود.

هم زمان با آغاز شصت ونهمین سال فعالیت 
بانک صادرات ایران صورت می گیرد

رونمایی از شعب مجازی بانک 
صادرات ایران «شمس» و ۴ طرح 

اعتباری با حضور وزیر اقتصاد
شعب مجازی بانک صادرات ایران با عنوان  �

«شمس»، ۱٥شهریور هم زمان با شصت ونهمین سال 
آغاز فعالیت این بانک، راه اندازی و امکان ارائه چهار 
خدمت جدید بانکی به مشتریان فراهم می شود. به 
گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، سامانه 
شمس با مزیت کاربری آسان، با سرعت و امنیت بالا، 
خدمات نوین بانکداری الکترونیکی را به مشتریان، 
ازطریق اینترنت و به صورت شبانه روزی فراهم می کند 
و ضمن صرفه جویی در هزینه ها و رفت وآمد، آسودگی 
خاطر را برای مشتریان به همراه خواهد داشت. سامانه 
پیشخوان مجازی خدمات الکترونیکی بانک صادرات 
ایران، با ارائه خدمات پرکاربرد بانکی راه اندازی شده 
که این خدمات به صورت غیرحضوری، به مشتریان 
ارائه می شود. «درخواست اینترنتی تسهیلات و 
تعهدات»، «افتتاح حساب»، «دریافت دسته چک»، 
«رفع سوءاثر از چک برگشتی»، «فعال سازی خدمات 
بانکداری الکترونیکی»، «دریافت صورتحساب اینترنتی» 
و «ثبت نام در سامانه درخواست تعویق اقساط 
تسهیلات»، از جمله خدماتی هستند که از طریق این 
سامانه در اختیار مشتریان قرار می گیرد. مشتریان برای 
ورود به این سامانه می توانند از طریق نشانی اینترنتی
https://shams.bsi.ir به سامانه شمس (شعبه مجازی 
سپهر) متصل شده و خدمات بانکی خود را به صورت 
مجازی و با امنیت و آسودگی خاطر دریافت کنند. 
همچنین در مراسمی که به منظور آغاز شصت ونهمین 
سال فعالیت بانک صادرات ایران برگزار می شود، 
از چهار طرح نوین اعتباری در بانک صادرات ایران 
رونمایی خواهد شد. طرح طراوت «مسکن» ازجمله این 
طرح ها است که با هدف تسهیل و کاهش هزینه ساخت 
واحدهای مسکونی ازطریق گشایش اعتبارات اسنادی 
ریالی و امکان خرید اقساطی مصالح ساختمانی برای 

سازندگان کمتر از ۲۰ واحد، رونمایی خواهد شد.

خبر ویژه

واکنش فرابورس به یك گزارش
فرابورس در واکنش به گزارش «شرق» با  �

عنوان «متهم VIP» متنی را به روزنامه ارسال 
کرد. در متن ارسالی ازسوی این مجموعه آمده 
است: عطف به گزارش مندرج در آن روزنامه 
تحت عنوان «متهم VIP» به شماره ۳۸۰۵ در 
روز سه شنبه ۱۱ شهریورماه ۱۳۹۹ در صفحه اول 
تیتر یک و صفحه پنج، نظر به اینکه ادعاهای 
مطرح شده در این گزارش درباره فرابورس ایران 
خلاف واقع است، لطفا جوابیه زیر را با توجه به 
ماده ۲۳ قانون مطبوعات جهت تنویر افکار عمومی 
در همان صفحات و ستون های شماره بعدی درج 
فرمایید. با توجه به اظهارات و ادعاهای عنوان  شده 
در این گزارش درخصوص فرابورس ایران به 
آگاهی می رساند مسئله حقوقی مدنظر گزارش 
یادشده مربوط به یکی از زیرمجموعه های یکی از 
شرکت های زیرمجموعه مؤسسه مالی و اعتباری 
پذیرفته شده در فرابورس ایران  بوده و خود این 
شرکت در فرابورس ایران عرضه نشده است. ضمن 
آنکه مسئله مطرح شده حقوقی از چند سال گذشته 
وجود داشته و یک پرونده باز محسوب می شود که 
در حال پیگیری است. در همین زمینه فرابورس 
ایران نیز با دادگاه و قاضی  این پرونده تعامل دارد 
و مدارکی را که ذی نفعان درخواست کرده اند، 
به دادگاه ارسال کرده است. لازم به تأکید است 
از رسانه های معتبر انتظار می رود پیش از درج 
این قبیل اخبار، اقدام به کسب اطلاعات دقیق و 
منطبق با واقعیات از منابع موثق نمایند؛ چراکه به 
نظر می رسد برخی موارد ارائه شده در این گزارش 
مبتنی بر کلی گویی و مطالب غیرفنی است که 
موضوع را از بعد انتقادی و اصلاحی که رسالت یک 

رسانه بی طرف به شمار می رود، خارج کرده است.

خبر

تصرف اراضی روستای ابوالفضل 
اهواز از سال ۸۴ آغاز شد

رئیس سازمان اموال و املاک بنیاد مستضعفان با  �
اعلام اینکه تصرف اراضی زردشت روستای ابوالفضل 
اهواز از سال ۸۴ آغاز شد، گفت: قائل به تفکیک 
ساکنان ضعیف و زمین خواران در اراضی زردشت 
اهوازیم. به گزارش تسنیم، سیدصولت مرتضوی با 
تشریح حواشی روزهای اخیر درباره اراضی زردشت 
اهواز موسوم به روستای ابوالفضل اظهار کرد: بنیاد 
مستضعفان براساس مدارک ثبتی، مالک شش دانگ 
۳۰۰ هکتار از زمین های منطقه زردشت اهواز است که 
در سنوات گذشته، یکی از شرکت های این بنیاد، در این 
اراضی فعالیت های کشاورزی انجام می داد که بعدتر 
با توجه به فرونشست آب های زیرزمینی در منطقه و 
توقف فعالیت های کشاورزی، این اراضی در اختیار 

سازمان اموال و املاک بنیاد مستضعفان قرار گرفت.
او درباره سابقه سکونت برخی افراد در این 
اراضی گفت: نخستین بار در سال ۸۴، برخی به 
بهانه های مختلف، تصرفاتی در این اراضی انجام 
دادند و بنیاد مستضعفان نیز برای حراست از 
زمین های در اختیارش، از بدو امر پیگیری های لازم 
را انجام داد تا اینکه در سال های ۹۵ و ۹۶، تعداد 
متصرفان به حدود ۱۶ خانوار رسید؛ در سال ۹۶ 
نیز مجددا تصرفات گسترده تر شد و اوج گرفت و 
طبیعتا، مسئولان استانی، در مراجع صالحه طرح 
دعوا کردند. مرتضوی اضافه کرد: در هفته های اخیر 
من از سوی رئیس بنیاد مستضعفان با اختیار تام به 
استان خوزستان سفر کردم و در جلسه با استاندار 
و مسئولان استانی، موضوع در دست بررسی قرار 
گرفت. در این جلسات، مسئولان استان، روی دو 
موضوع اتفاق نظر داشتند؛ نخست اینکه این تصرفات 
به بستری برای گسترش حاشیه نشینی در اهواز تبدیل 
شده و نکته دوم زمین خواری هایی است که اتفاق 
افتاده و بر همین اساس باید به صورت جدی با این دو 
موضوع برخورد شود. رئیس سازمان اموال و املاک 
بنیاد مستضعفان با تأکید بر اینکه این بنیاد در مواجهه 
با این موضوع، قائل به تفکیک مردم مستضعف از 
زمین خواران است خاطرنشان کرد: نکته قابل توجه 
دیگر آن است که بنیاد مستضعفان از حدود شش 
ماه قبل، این اراضی را برای طرح اقدام ملی مسکن به 
دولت معرفی کرده بود تا این اراضی برای این طرح 

در اختیار دولت قرار گیرد. 
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شرق: یکی از گرفتاری های امروز صندوق های بازنشستگی مجموعه قوانینی 
است که از سوی ذی نفعان دور و نزدیک نوشته شده است. به عقیده 
میکائیل عظیمی (مدیرعامل مؤسسه راهبردهای بازنشستگی صبا، وابسته به 
صندوق بازنشستگی کشوری) تعیین دستورالعمل ها و ضوابط صندوق های 
بازنشستگی را ناگزیر هستیم بر عهده کارشناسان بگذاریم؛ بنابراین 
کارشناسانی مسئول نوشتن ضوابط بسیار کلیدی می شوند که خودشان 
ذی نفع هستند، چه ذی نفع نزدیک و چه ذی نفع چند سال بعد و امکان دارد 
این آیین نامه ها به نفع گروهی تورش و اریب پیدا کند. این اتفاق بسیار شایعی 
است که باعث برهم خوردن نظم محاسبات در صندوق ها می شود. مجموع 
پیشنهادهایی که در سازمان تأمین اجتماعی هست یا آن دسته از پیشنهادها 
که مربوط به صندوق بازنشستگی، سازمان برنامه یا هیئت امناست، یک 
نقص جدی دارند؛ آن هم این است که بخش مهمی از جامعه، گویی در 
این پیشنهادها حضور ندارند. در واقع مطالبات بیمه ای بخشی از جامعه 
در این نسخه های اصلاحی لحاظ نشده و گویی صدای آنها به دوایر نرسیده 
است. از سوی دیگر این صندوق ها، شرکت های بزرگی را مدیریت می کنند 
و سها م دار هستند. تصمیم هایی که صندوق ها برای شرکت های صنعتی 
زیرمجموعه خود می گیرند باعث می شود آن صنعت به مسیری خاص 
هدایت شود. دست اندرکاران حوزه سرمایه گذاری یا کارشناسان در جریان 
تصمیم هایی قرار می گیرند که تحولات عمده ای را رقم می زند یا از زاویه ای 
دیگر دسترسی به اطلاعات شرکت ها پیش از اعلام عمومی، می تواند برای 

عده ای نفع ایجاد کند.

 صندوق های بازنشستگی امروز به دلیل قوانین متعدد تحمیلی که یا  �
از سوی دولت یا از سوی مجلس بر دوش آنها گذاشته شده، به تدریج 
از نظام اکچوئری فاصله گرفته و ناگزیر به اجرای ماده های اضافه شده 
با وجود ایجاد زیان شده  اند. در تدوین این قوانین چقدر تعارض منافع 
نقش داشته؟ آیا می توان گفت تعارضات منافع سبب قوانین تحمیلی به 

صندوق ها شده است؟
در نهادهای عمومی دو مثال را می توان در حوزه صندوق های بازنشستگی 
زد. وقتی مقررات و آیین نامه های حوزه بازنشستگی صندوق نوشته می شود، 
باید ضرایبی بسیار کلیدی تعریف شود؛ مثل شرایط احراز بازنشستگی، 
نرخ های حق کسر بیمه، شرایط تخفیف ها و ارفاق ها یا رویه های دریافت 

اطلاعات مربوط به سوابق شغلی و... .
تعیین این دستورالعمل ها و ضوابط را ناگزیر هستیم بر عهده کارشناسان 
بگذریم؛ بنابراین کارشناسانی مسئول نوشتن ضوابط بسیار کلیدی می شوند 
که خودشان ذی نفع هستند. چه ذی نفع نزدیک و چه ذی نفع چند سال بعد 
و امکان دارد این آیین نامه ها به نفع گروهی تورش و اریب پیدا کند. این اتفاق 

بسیار شایعی است که من تجربه های بسیار روشنی از آن را دارم.
کارشناسان وقتی پیش نویس ضوابط و دستورالعمل ها را می نوشتند 
می دیدیم که به گونه ای ضوابط را می چینند که خودشان متضرر نشوند. در 
نمونه ای دیگر ادبیاتی که زیر عنوان کلی اصلاحات بازنشستگی در کشور 
مطرح شده، مجموع پیشنهادهایی که در سازمان تأمین اجتماعی هست یا 
آن دسته از پیشنهادها که مربوط به صندوق بازنشستگی، سازمان برنامه یا 
هیئت امناست، یک نقص جدی دارند؛ آن هم این است که بخش مهمی 
از جامعه، گویی در این پیشنهادها حضور ندارند. در واقع مطالبات بیمه ای 

بخشی از جامعه در این نسخه های اصلاحی لحاظ نشده و گویی صدای آنها 
به دوایر نرسیده است. به طور مشخص، کمتر نسخه ای هست که به لزوم 
گسترش پوشش به بخش غیررسمی توجه داشته باشد. یکی از تحلیل هایی 
که می توان برای بروز این اتفاق ارائه داد، این است که پیشنهادکنندگان این 
اصلاحات خودشان شاغل بخش غیررسمی نیستند و وقتی جلسه می گذارند 
و کارگروه تشکیل می دهند، تنها منافع و خواست های بخش رسمی را 
لحاظ می کنند. به این ترتیب مطالبات بیمه اجتماعی شاغلان غیررسمی در 
کارگروه ها و کمیته ها مطرح نمی شود، به این دلیل که نویسندگان نسخه های 
اصلاحی کسانی هستند که ذی نفع آن نسخه ها هستند. در مثال دوم می توان 
به حوزه سرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی اشاره کرد؛ این صندوق ها، 
شرکت های بزرگی را مدیریت می کنند و سهام دار هستند. تصمیم هایی که 
صندوق ها برای شرکت های صنعتی زیرمجموعه خود می گیرند باعث 
می شود آن صنعت به مسیری خاص هدایت شود. دست اندرکاران حوزه 
سرمایه گذاری یا کارشناسان در جریان تصمیم  هایی قرار می گیرند که تحولات 
عمده ای را رقم می زند یا از زاویه ای دیگر دسترسی به اطلاعات شرکت ها 
پیش از اعلام عمومی، می تواند برای عده ای نفع ایجاد کند؛ برای نمونه 
در یک شرکت پتروشیمی قبل از اینکه صورت های مالی به مجمع برود، 
کارشناسان در جریان پیش نویس صورت جلسه هستند؛ بنابراین پیش از 
آنکه وضعیت یک شرکت و صورت های مالی آن اعلام عمومی شود، این 
کارشناسان از آن اطلاع دارند و می توانند در فرصت موجود به نفع خود 
اقداماتی انجام دهند.برای مثال وقتی شرکتی قرار است افزایش سرمایه 
داشته باشد، پیش از آنکه این افزایش سرمایه علنی شود، کارشناسان چند 
هفته زودتر از آن مطلع می شوند و در این فاصله می توانند به نفع خود 
اقداماتی انجام دهند. این اتفاق ناشی از فساد افراد نیست. این یک اقتضا 
در یک سیستم دارای اشکال است که برای عده ای خاص، امتیازات ویژه 

ایجاد می کند.
 این سیستم چگونه می تواند اصلاح شود؟ آیا فقط در سیستم اداری  �

ایران این ایرادها وجود دارد؟ 
برای  نسخه ای  چه  دیگر  کشورهای 

حل این مشکل دارند؟
راه حل های مؤثری  دیگر  کشورهای 
را تجربه کرده اند. به طور مشخص 
اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی 
دستورالعمل هایی برای اداره صندوق ها 
دارد. در این دستورالعمل ها تأکید شده 
که مدیران تعارض منافع خود را افشا 
کنند و تضمین هایی را برای عدم بروز 
این تعارض ها ارائه دهند. باز هم تأکید 
می کنم وقتی ما درباره تعارض منافع 
صحبت می کنیم، منظورمان فساد 
نیست بلکه نقصان هایی در سیستم های 
اداری است که ممکن است باعث بروز 
تعارضات و لحاظ منافع عده ای خاص 
شود. در واقع نظام اداری ما اقتضائاتی 
دارد که این اقتضائات ممکن است برای 

عده ای خاص، امتیازاتی را فراهم کند. در دنیا ضمانت هایی را از افراد اخذ 
می کنند که در صورت بروز این نفع، جرائمی بیش از نفع ایجادشده، برای 
فرد لحاظ می کنند. به این ترتیب برای افراد اصلا توجیه پذیر نخواهد بود که 

از موقعیت شغلی یا اطلاعات در اختیار گذاشته شده به نفع خود بهره ببرد.
برای شناسایی نفع ایجادشده هم می توان از علم روز کمک گرفت. امروز 
دنیای آی تی کار را راحت کرده است. از طریق سامانه ها می توان به راحتی 
افراد را رصد کرد؛ مثلا با درج کد ملی افراد می توان تمام قراردادها، سهام، 

معاملات و هر فعالیت اقتصادی آنها را رصد کرد.
 قانونی که برای مقابله با تعارض منافع از سوی دولت نوشته شده،  �

مدت زیادی است در مجلس معلق نگه داشته شده است. آیا داشتن 
قوانین یا دستورالعمل ها و آیین نامه های سازمانی می تواند کمک کننده 

باشد؟
ما در کشور قانون کم نداریم. صرف نوشتن قانون نمی تواند راه حل این 
مشکل باشد. موضوع مهم  تر از تصویب قانون، بحث ضمانت اجرای آن است. 
با فرض ثبات سایر شرایط، این قوانین می تواند شرایط را بهبود ببخشد اما در 
شرایط اقتصاد سیاسی ما که تعداد زیادي قوانین مختلف بدون اجرا وجود 
دارد، این قانون به تنهایی نمی تواند لزومی برای اجرا داشته باشد؛ مثلا قرار 
است سن بازنشستگی تغییر کند، فرایند آن تشکیل کمیته کارشناسی و تهیه 
گزارش برای نهادهای تصمیم گیر است. اگر این نویسندگان خودشان در آستانه 
بازنشستگی باشند، شانس اینکه این پیش نویس به سرانجام برسد، خیلی کم 
است؛ بنابراین ما باید فرایندها را بازبینی کنیم. در واقع به جای قوانین باید به 

فرایندها فکر کنیم و آنها را در ادبیات شفافیت قرار دهیم.
یکی از مشکلات قوانین ما نداشتن ضمانت اجرای مؤثر است. برای افرادی 
که از قوانین تخطی می کنند، هیچ جریمه ای در نظر گرفته نشده است؛ بنابراین 
افراد به تنها چیزی که فکر نمی کنند، اجرای قوانین است. بر این اساس 
لازم است اگر مجلس قانونی را به تصویب می رساند، حتما به موضوع 

ضمانت های اجرا نیز بپردازد.

 محمدرضا رسولى

به جای تصویب قوانین مکرر لازم است فرایندها در صندوق های بازنشستگی بازبینی شود
تعیین ضوابط کلیدى توسط ذى نفعان دور و نزدیک

شرح
گروه کشاورزى

گروه صنایع و معادن
گروه صنایع و معادن بدون نفت

استخراج نفت و گاز طبیعى
سایر معادن

صنعت
تأمین آب، برق و گاز طبیعى

ساختمان
گروه خدمات

عمده و خرده فروشى، هتل و رستوران
حمل ونقل، انباردارى و ارتباطات

واسطه گرى هاى مالى
مستغلات، کرایه و خدمات کسب وکار

امور عمومى، آموزش، بهداشت و مددکارى
سایر خدمات عمومى، اجتماعى و شخصى

محصول ناخالص داخلى (به قیمت بازار)
محصول ناخالص داخلى بدون نفت (به قیمت بازار)

سه ماهه اول 98
4,7

-20,3
-1,3

-41,3
-3,9
-5,5
1,9
8,8

-0,1
-7,1
1,9
0,8
5,8

-2,2
-0,2
-9,9
-1

شش ماهه اول 98
5,8 

-21,2
-0,4

-44,1
-3,6
-4,6
2,8
9,2

-0,3
-6
1

0,9
5,2

-2,1
-4,2
-10
-0,6
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3,1

-15,7
2

-37,1
-2,7
-3,3
8,3
10

-0,2
-4,8
1,7
5

3,2
-2,5
-3,7
-7,1
0,2

سال 98
2,8
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0,7
-35
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2,6
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-0,7
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0,8
0,9
3,8

-3,2
-5,8
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0,5
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0,1
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1

-14,3
0,9

-0,4
4,9
-2
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-6,7
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10,3
-6,1
1,2
-63
-3,5
-1,7
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